L'infallibilità con cui si compie tutto ciò che Dio vuole con volontà conseguente si spiega non con la previsione del consenso umano, ma perché "non potest fieri aliquid extra ordinem alicuius causae universalis, sub qua omnes causae particulares comprehenduntur ... ".

Insegnamenti del Magistero: "Nemo ex eo, quod videtur habere, gloriatur tamquam non acceperit ... " (Concilio di Orange II, can.16, *Denzinger* 386).

"Deus enim, nisi ipsi" (homines) "illius gratiae defuerint, sicut coepit opus bonum, ita perficiet, operans velle et perficere (cf. Fil. 2,13)" (Concilio di Trento, sess.VI, *De iustif.*, cap.13; *Denzinger* 1541).

Vi è nel molinismo un'aperta ammissione della dipendenza di Dio dalla concreta determinazione dell'uomo. Dice Molina: "(Scientia media) nulla ratione est dicenda libera, tunc quia antecedit omnem liberum actum voluntatis divinae⁹¹, tum etiam quia in potestate Dei non fuit scire per eam scientiam aliud quam reipsa sciverit. Deinde dicendum neque etiam in eo sensu esse naturalem, quasi ita innata sit Deo, ut non potuerit scire oppositum eius quod per eam cognoscit. Si namque liberum arbitrium creatum acturum esset oppositum, ut revera potest, idipsum scivisset per eandem scientiam, non autem quod reipsa scit".

In altre parole, la prescienza divina dipende dalla scelta che la libertà creata *farebbe*, se fosse posta in tali circostanze, e che *farà* se di fatto vi è posta. La grazia attuale seguita dall'atto salutare non è perciò intrinsecamente efficace e con grazia uguale, e persino minore, tale peccatore si converte mentre tal'altro, più aiutato dalla grazia, non si converte affatto.

Se si accettano invece i decreti divini intrinsecamente ed infallibilmente efficaci, che si estendono fino al modo libero del nostro agire, ne segue che anche la grazia attuale di fatto seguita dall'atto salutare, dev'essere *intrinsecamente efficace* per garantire l'esecuzione infallibile del decreto che essa suppone. Ciò significa che la grazia attuale consiste in una premozione fisica soprannaturale predeterminante.

⁹⁰ Dio ama ugualmente tutti gli uomini in quanto sue creature e destinatari della sua proposta di salvezza, alla quale tutti hanno la facoltà di acconsentire. In tal senso Dio non ha predilezione per nessuno. Senonchè si dice che Dio presceglie e predilige chi si salva, in quanto c'è chi volontariamente rifiuta la sua proposta. Di fatto Dio dà a chi si salva una grazia che chi si dannava non riceve; ma non la riceve solo per colpa sua (n.d.C.).